No entanto, atualmente a legislação municipal que rege a matéria (Lei n° 

1094/2005) autoriza o Executivo a cumprir com pagamento de débitos decorrente de 

decisões judiciais transitadas em julgado, consideradas de pequeno valor, até o 

montante de 15 (quinze) salários mínimos, o que equivale hoje, o valor de R$ 16.500,00 

(dezesseis mil e quinhentos reais). 

Ademais, diante do cenário de crise econômica que o País enfrenta este 

Executivo, em consonância com Constituição Federal e por orientações da Procuradoria 

Municipal, Direção da Assessoria de Negócios Jurídicos e Departamento da Fazenda,

[...]

plano de programação para equilíbrio as contas públicas, apresenta o presente projeto 

que propõe a redução dos valores para RPV de 15 (quinze) salários mínimos para o 

valor igual ou inferior a 08 (oito) salários mínimos, o que equivale atualmente ao valor 

de R$ 9.696,00 (nove mil, seiscentos e noventa e seis reais). 

II - CONCLUSÃO: 

A proposta de lei em tela não encontra óbice quanto à legalidade e à 

constitucionalidade, tendo em vista esta está em consonância com o art. 100, §42  da CF, 

que estabelece que cada ente federativo pode ficar um valor para expedição de

[...]

plano de programação para equilíbrio as contas públicas, apresenta o presente projeto 

que propõe a redução dos valores para RPV de 15 (quinze) salários mínimos para o 

valor igual ou inferior a 08 (oito) salários mínimos, o que equivale atualmente ao valor 

de R$ 9.696,00 (nove mil, seiscentos e noventa e seis reais). 

II - CONCLUSÃO: 

Quanto aos aspectos financeiros e orçamentários, verifica-se que a propositura 

em análise visa estabelecer um plano de programação para equilíbrio as contas públicas, 

reduzindo os valores das Requisições de Pequeno Valor (RPV).